
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E SPIN OFF 
 

 

Determina n. 988 

 
Oggetto: Partecipazione alla manifestazione fieristica BORSA DELLA RICERCA 2019 dal 28 al 30 maggio 

2019 presso il Campus di Fisciano dell’Università di Salerno (spesa complessiva € 2.500,00) - CIG 
Z0F2741CFF 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CONSIDERATO che dal 28 al 30 maggio 2019 avrà luogo presso il Campus di Fisciano 

dell’Università di Salerno la manifestazione fieristica BORSA DELLA RICERCA 

2019, iniziativa che offre la possibilità al mondo aziendale e universitario (gruppi, 

dipartimenti, spin off), ed anche start up e investitori (pubblici e privati), di 

incontrarsi e confrontarsi creando nuove opportunità di collaborazione per favorire il 

trasferimento tecnologico; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova intende partecipare a tale iniziativa per 

presentare gli spin off universitari e che tale partecipazione prevede costi per 

l’accesso alle iniziative scientifiche e per la gestione dell’agenda di incontri; 

 

CONSIDERATO che è stato comunicato che l’organizzazione e l’allestimento della manifestazione 

sono affidati alla Fondazione Emblema, con sede a Bologna; 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario acquisire un pacchetto di servizi come da offerta di 

Fondazione Emblema del 9/01/2019, per un importo di euro 2.500,00 non soggetto 

ad IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 DPR 633/72; 

 

VISTI l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000 e l’art. 63 dello stesso Decreto; 

 

VISTI 

 Il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità DR4151 del 1/12/2016; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il D.Lgs. 

9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n. 192/2012; 

 il D.Lgs. n. 81/2008, ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 

 

 

DETERMINA 

 

 



Art. 1 

Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione dei servizi per la partecipazione alla 

manifestazione fieristica BORSA DELLA RICERCA 2019 - CIG Z0F2741CFF. 

 

Art. 2 

Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio suddetto alla Fondazione Emblema, P.IVA 

03367281205, per l’importo di euro 2.500,00. Tale affidamento viene disposto in quanto è accertato che la 

ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di cui all’art 80 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e dato che si procederà alle verifiche dei detti 

requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000. 

 

Art. 3 

Il costo previsto di euro 2.500,00 sarà imputato sul budget economico del Settore Trasferimento Tecnologico 

e Spin Off voce COAN 04.01.01.02.01.02-Partecipazione ad eventi per la promozione della ricerca e del 

trasferimento tecnologico che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Art. 4 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, attestato che, ai sensi dell’art. 9 della L. n. 102/2009, l’impegno di 

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica. 

 

Art. 5 

Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 23/01/2013 a Antonella Prato Capo Settore Trasferimento Tecnologico e Spin Off. 

 

Genova, 21/02/2019 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

                F.to Paolo Giannone 

 

 

 

 
 

Responsabile del procedimento:  
Antonella Prato  
Tel 0102095922 - Fax 01020951635 
prato@balbi.unige.it  
 


